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ABSTRAKT:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou řízení pracovníků s ohledem na jejich

věk a možnosti, neboli konceptem Age managementu v provozech mateřských škol,

konkrétně směrem k učitelkám mateřských škol ve věkové kategorii 50 plus.

Koncept Age managementu vychází z demografických změn, stárnutí populace,

nízké porodnosti a prodlužování věku. Z důsledků těchto změn vyplývá potřeba udržet

v zaměstnání co nejdéle i starší pracovníky. Principy Age managementu zohledňují

individuální potřeby a přístup k pracovníkovi na základě jeho věku, schopností a

potenciálu. Při řízení pracovníků 50 plus založeném na konceptu Age managementu se

aplikují různá opatření a metody, které mají vést k vytváření podmínek, vedoucích

k zlepšení pracovních podmínek i kvality života starších zaměstnanců.

V této práci se formou kvalitativního výzkumu věnuji analýze řízení učitelek 50

plus z pohledu Age managementu ve třech mateřských školách. Hlavní výzkumná

otázka byla: „Používají vybrané ředitelky mateřských škol nástroje Age

managementu?“ Z hlavní výzkumné otázky dále vyplynuly dílčí výzkumné otázky, na

které hledám odpovědi dále v textu.

Provedeným výzkumem jsem zjistila, že ředitelky zkoumaných mateřských škol i

přes neznalost pojmu a principů Age managementu některé z jeho nástrojů již využívají.

Hlavním zjištěním je dále fakt, že i v provozech mateřských škol lze začít využívat

některé z nástrojů Age managementu v souvislosti s nastávajícími demografickými

změnami.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Age management, nástroje Age managementu, učitelky mateřských škol 50 plus

ABSTRACT:

This bachelor’s composition is engaged with an issue of workers management

considering their age and opportunity alias Age management concept of kindergarten

operation, particularly inquiring into kindergarten teachers of a category 50 plus age.

Age management concept comes out from demographic transitions, population

aging, low birth rate and age prolongation. The result of consequences of these changes

is a need to keep even the older workers in their jobs as long as possible. Fundamentals

of Age management view to individual needs and approach to worker on behalf of his

age, abilities and his force function. When managing employees 50 plus based on a

concept of Age management different procuration and methods are being applied,

which should lead to improvement of working conditions as well as life quality

improvement of elder workers. Using a form of Qualitative research work in three

kindergartens.

I have dedicated this composition to Analysis of Teachers 50 plus. Management

from Age management perspective. The main research question was: “Do kindergarten

directors use implements of Age management?” Out of this main research question are

emerging further subquestions.

I am looking for their answers further in this document. Through the research I have

found out kindergarten directors even without knowing Age management term and

principles are making use of some of its implements already. Further on, my main

finding was a fact it is possible to start using some of the Age management implements

in connection with forthcoming demographic changes even in Kindergarten operations.

KEYWORDS:

Age management, Age management implements, kindergarten teachers 50 plus
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Úvod

V současné době dochází díky pokrokům v lékařské vědě, kterými jsou hlavně nové

léky a léčebné metody, informovanosti populace o zdravém životním stylu a snížením

porodnosti, k prodlužování života a tím pádem k nárůstu osob ve věku nad padesát let.

Podle demografických expertů se tato skupina obyvatel stane v následujících

desetiletích, co do počtu, nejsilnější skupinou občanů. Tyto skutečnosti nutně vedou

k zvyšování věkové hranice pro odchod do důchodu a s tím související nutnost

uzpůsobování podmínek pro zaměstnávání takovýchto pracovníků.

Téma bakalářské práce Problematika Age managementu v provozech mateřských

škol jsem si vybrala právě s ohledem na tuto skutečnost, a s neexistencí podobně

zaměřené práce popisující aplikování strategií Age managementu do výše uvedených

provozů. Věkové průměry učitelek mateřských škol vykazují stále vyšší čísla a z nich

vyplývá potřeba nastolenou situaci řešit.

Cílem bakalářské práce je zjistit, zda jsou v provozech mateřských škol, konkrétně

směrem k učitelkám 50 plus, možnosti k využívání strategie Age managementu. Hlavní

výzkumná otázka zní: „Používají vybrané ředitelky mateřských škol nástroje Age

managementu?“

Teoretickou část zaměřím na popis demografického vývoje a legislativního rámce

problematiky Age managementu, na koncepci řešení problémů stárnutí, objasnění

pojmu Age management, popsání klíčových úrovní Age managementu, pilířů Age

managementu, možností využití Age managementu v organizacích, nástrojů Age

managementu.

Ve výzkumné části se kvalitativní metodou zaměřím na zmapování stavu ve třech

různě velkých mateřských školách v souvislosti s využíváním nástrojů Age

managementu, se znalostí pojmu Age management u ředitelek těchto škol, s vnímáním
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problematiky věku u učitelek jmenovaných škol a následnou možnou implementací

principů Age managementu do provozu mateřských škol.

V závěru práce se pokusím shrnout poznatky z kvalitativního výzkumu s náčrtem

možného doporučení využití nástrojů Age managementu v provozu mateřských škol.
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Teoretická část

1 Demografický vývoj společnosti

Česká, ale i evropská společnost vůbec, stárne. Z demografického hlediska se toto děje

ze dvou důvodů. Jak uvádí Ilmarinen (2008, s. 19), „stárnutí populace a pracovní síly je

důsledkem poklesu porodnosti a zvýšením průměrné délky života.“ Údaje o počtu a

složení obyvatel České republiky vycházejí ze sčítání lidu, domů a bytů z roku 2011,

které vyplývalo z nařízení Evropského parlamentu a rady (ES) č. 763/2008 a které

stanoví, že sčítání probíhá ve všech členských zemích jednou za deset let počínaje

rokem 2011, přičemž další referenční roky bude určovat komise EU (dostupné

ze scitani.cz).

V následujícím grafu (Obr. č. 1) je patrné silné zastoupení obyvatelstva ve věku 34 – 44

let, prognóza ČSÚ předpokládá rapidní nárůst osob ve věku 65 let a více do roku 2065,

kdy by měl být podíl těchto osob třetinový.

Obr. č. 1: Obyvatelstvo podle pohlaví, věku a rodinného stavu k 31. 12. 2012

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Clensk%C3%BD_st%C3%A1t_Evropsk%C3%A9_unie
http://cs.wikipedia.org/wiki/2011
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Následující graf (Obr. č. 2) ukazuje rozdíl a posun ve věkové struktuře obyvatelstva

mezi roky 2001 a 2011. Zde je zřejmý posun a nárůst lidí ve skupině 40 let a více. Této

skupiny se bude v nejbližší době týkat prodlužování věku odchodu do důchodu a s tím

posunutí pracovní kariéry.

Obr. č. 2: Věková struktura obyvatelstva k 31. 12. 2001 a 31. 12. 2011

Zdroj: Kačerová, Němečková, 2012, s. 338

Dle materiálů o demografickém vývoji v českých zemích dochází od 18. století

k postupnému prodlužování délky lidského života, a zvyšování počtu osob, které se

dožívají vyššího věku. Odhaduje se, že v 18. století se lidé dožívali průměrně 25 až 28

let, v polovině 19. století již více než 30 let, na počátku 20. století již 40 let a na konci

20. století je to 73 let (Fialová, 1996, s. 175).

Z prognózy populačního vývoje České republiky vytvořené na katedře demografie a

geodemografie přírodovědecké fakulty UK vyplývá zrychlování procesu absolutního

stárnutí obyvatelstva, které popisuje Fialová (1996, s. 376) jako „objektivní
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demografický proces; zčásti je nutným následkem prodlužování lidského života, jeho

rychlé tempo je však důsledkem nepravidelností ve věkovém složení obyvatelstva.

Pokud lidé vítají prodloužení života, musí se smířit s delším časovým obdobím

ekonomické aktivity, protože i doba pobírání důchodu se prodlužuje.“ Přibývá počet

osob ve vyšším věku. Obyvatelstvo ve věku nad 60 let vzroste v letech 1995 – 2020

z 1,859 milionu na 2,760 milionu (Fialová, 1996, s. 376). Dle prognózy populačního

vývoje České republiky na období 2008 – 2070 (Burcin, Kučera, 2010, s. 29) bude

věková kategorie seniorů, tedy věková kategorie nad 65 let, jedinou rostoucí částí

populace. S ohledem k tomuto faktu a k potřebě zajištění dostatečného množství

pracovních sil vzniká požadavek většího pracovního zapojení starších pracovníků (50

plus).

V následujícím grafu (Obr. č. 3) je znatelný nárůst seniorské populace 65 let plus do

roku 2050. Podíl mladé složky populace do 19 let bude mírně klesat, zatímco skupina


[…]


Age management a jeho nástroje:

- znalost pojmu Age management

- postoj k zaměstnancům 50 plus

- organizační kultura – vztahy na pracovišti

- vzdělávání a další rozvoj pracovníků

- vhodné pracovní podmínky

- odměňování

- motivace starších zaměstnanců

- využívání znalostí a zkušeností starších zaměstnanců

- nábor a výběr zaměstnanců

- práce po nároku na starobní důchod
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Příloha D Přepis rozhovoru s ředitelkou

Setkala jste se někdy s pojmem Age management?

Ano setkala, v časopise, už si nevzpomenu v kterém, ale je to nějaký, co odebíráme.

Máte tedy představu, co by tento pojem mohl znamenat?

No, já si pod tím, představuju, vlastně, v podstatě takový to řízení a předávání

kompetencí a motivování lidí v práci.

A jakých lidí, něčím specifických?

Ne, všech lidí…

Pro upřesnění, Age management se týká hlavně řízení lidí zohledňující věk

zaměstnanců…

No, ono je to o tom, že pokud to člověk dobře dělá, tak by se měl vlastně vyhnout těmto

diskriminačním jevům na pracovišti…pokud tohle vázne, je lepší těmto jevům

předcházet, kolektiv nějak motivovat a vést, aby se těmto jevům v podstatě zamezilo…

Ve své práci se zabývám hlavně postojem k zaměstnancům 50 plus. Chtěla bych se

zeptat, jaká je organizační kultura, jaké jsou vztahy na pracovištích směrem

k zaměstnancům 50 plus?

Já si myslím, že školství ještě pořád není tak dravé jako například firmy zabývající se

obchodem a jiným, kde se dává přednost mladým. Pokud ředitelka kolektiv normálně

vede a zdůrazní to, že ta mladá holka je akční, má spoustu nových nápadů a ta druhá

má zase ty životní zkušenosti a tu praxi, která je v tomhle oboru nenahraditelná. Spíš

bych řekla, že tam je problém spíše v rodičích. Rodiče přeci jenom preferují, co jsem

vypozorovala, ty mladé učitelky, které mají sympatie od rodičů v podstatě zadarmo,

kdežto ta starší učitelka si musí ty sympatie získat. I děti, mohu to posoudit podle sebe,

když jsem nastoupila a byla mladá, předstoupila jsem před děti a 30 % úspěchu u nich

bylo dáno jen mým věkem.
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Jaká je motivace k tomu, aby pracovnice 50 plus zůstávaly dále u organizace?

Školství je specifické hlavně v tom, že je vysoce odborné, podmínky uplatnění lidí

v jiných oborech jsou ztížené. Pokud se někdo celý život zabývá prací ve školství, tak

jeho potenciál pro trh práce je omezený. Na druhou stranu se lidí dají motivovat tím, že

to tady dobře znají, že si jejich práce vážíme, že jsme rádi, že nám někdo zaučí mladé.

S tím je spojená i sympatie mezi učitelkami…, musí spolu každodenně spolupracovat na

jedné třídě a tam je velmi důležité, aby byly na jedné vlně, aby si navzájem „sedly“…

Tím jsme se dostaly k mezigenerační spolupráci…, máte nějakou filozofii například k

sestavování týmů na třídách?

Myslím si, že je vždy lepší dát jednu zkušenější a jednu méně zkušenou, to znamená, že

většinou jde zkušenost s věkem, takže umísťuji mladší učitelky ke starším, ale záleží…, i

pro děti je to takové generační předávání, jedna může být akčnější, druhá má více

zkušeností celkově…

Co se týče vzdělávání a dalšího rozvoje pracovnic - mají všichni nastaveny stejné

podmínky, cítíte u některých větší nároky na vzdělávání?

Je důležité posílat pracovnice 50 plus na nové věci, na to, co když chodily do školy, tak

tam neměly…, a s čím ty nově vystudované do zaměstnání již přichází… Nemá cenu, aby

dokola chodila třeba na výtvarku, když vnímáme potřebu v zdokonalování v komunikaci

s rodiči, na počítače, aby se posunuly dopředu, s dobou jakoby…

Patří mezi kritéria při přijímání učitelek věk?

Vybírám toho, kdo zrovna vyhovuje mým požadavkům, na věk nehledím…

A při propouštění?

Na to hledím opačně, raději bych propustila mladou holku, která má větší šanci na trhu

práce, než starou a zkušenou, ale samozřejmě se to hlavně odvíjí od toho, jaká je

učitelka, není to o věku…

Při získání nároku na starobní důchod, umožňujete dále setrvat učitelce v zaměstnání?
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Umožňuji, problém s tím je, že nám nutí je mít na dobu neurčitou, pak je problém, jak

řešit ukončení pracovního poměru…

Specifika školství

Kromě práce z domova, kde učitelku potřebuji mít na pracovišti s dětmi, je všechno

možné, půl úvazky jsme měly, všechno lze domluvit, …těžko lze motivovat penězi, zde

jde spíš o demotivaci.

Další požadavky za strany zaměstnanců 50 plus nejsou?

Ne, o žádných nevím, a ani mi to nijak nepřijde, 50 plus, to budu za chvíli i já, necítím

potřebu nějakých úprav, myslím si, že se bude věková hranice posouvat…Je to hodně

individuální…

Můžeme si tedy na závěr shrnout, který s nástrojů Age managementu lze použít ve

školství? (na stole byl k dispozici přehled nástrojů Age managementu z odborné

literatury – Cimbálníková, 2012)

Myslím si, že se jedná například o zdravotní obuv, ergonomické židle, určité úlevy při

organizaci práce, předávání znalostí a zkušeností mladším, vzdělávání na míru,

dovolená navíc, to je s otazníkem, myslím si, že ve školství je hodně dovolené a dávat

ještě nějakou navíc? Na různé nadstandartní aktivity ve formě masáží, vstupů do bazénu

a jiných nejsou peníze, možná by to mohl podpořit zřizovatel…
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