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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Jasně vymezený cíl práce (s. 9): „… zjistit, zda jsou v provozech MŠ, konkrétně směrem

k učitelkám 50 plus, možnosti k využívání strategie age managementu.“ Na tento cíl pak

navazuje hlavní výzkumná otázka: „Používají vybrané ředitelky MŠ nástroje age

managementu?“

Teoretická část:

 Výběr netradičního, ovšem aktuálního tématu

 Zařazení problematiky age managementu do celkové společenské situace

 Text teoretické části doplněn názornými schématy

Výzkumná část:

 Snaha o hlubší prozkoumání problematiky – dvě skupiny respondentů (ředitelky a

učitelky MŠ)

 Na základě rozhovorů zodpovězení výzkumné otázky

Nedostatky práce:

Teoretická část:

 Nejasné zařazení textu do kapitol (např. text kapitoly 2.3.3. by měl být zařazen do

kapitoly 2.3.2.1.)

Výzkumná část:

 Na s. 29 – 30 chce autorka najít odpovědi na otázky, které ve skutečnosti otázkami

nejsou

 Částečně nejasné vymezení respondentů (s. 31 – uvádí se věk pouze jedné ředitelky

MŠ)

 Napovídající otázky v rozhovoru (s. 34 dole)

 Nejsou oddělené rozhovory s ředitelkami MŠ a učitelkami

Chybí zřetelné vymezení výstupu pro školský management.

Formální nedostatky:

 Zbytečné mezery v textu (s. 28, 30)

Hodnocení práce:

Na základě výše uvedených skutečností hodnotím práci VELMI DOBŘE.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Vysvětlete souvislost termínů „age management“ a „diversity management“.

2. Na s. 21 uvádíte vnitřní podmínky pro zavádění age managementu. U první podmínky

uvádíte odkaz na příslušnou odbornou literaturu, u druhé odkaz chybí. Zdůvodněte.

V Praze 22.7.2014 Mgr. Irena Trojanová, Ph.D.